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رییس پژوهشگاه در سیزدهمین همایش دوسالانه  مرمت اشیاء تاریخی:

هنوز تا آگاهی میراثی فاصله داریم
گروه گردشــگری - مصطفی ده پهلــوان که ۳۰ اردیبهشــت ماه ۱۴۰۳، 
در ســیزدهمین همایش دوســالانه حفاظت و مرمت اشیاء تاریخی-فرهنگی و 
آرایه های معماری دردانشگاه هنر اسلامی تبریز سخن می گفت، با ابراز امیدواری 
از اینکه طی این همایش در حوزه حفاظت و مرمت و باستان سنجی تبادل اطلاعات 
خوبی صورت گیرد، با تأکید بر ایجاد فضای تبادل نظرات و تجربیات در همایش ها 
گفت: در غیر اینصورت برگزاری این قبیل رویدادها مفید نخواهد بود در حالیکه 
اگر این فضا بدرستی ایجاد شود، هم استادان و صاحبنظران به اظهار نظر خواهند 
نشست و هم دانشجویان یاد خواهند گرفت که مشکلات و چالش ها در این حوزه 
تخصصی مورد نظر چیست و در ضمن نحوه پرسیدن و پرسش گری را یاد خواهند 
گرفــت. ما نیز در همین همایش ها خیلی از نکات را یاد گرفتیم. باید یاد بگیریم 
که همدیگر را منصفانه و صحیح نقد کنیم.  رییس پژوهشــگاه میراث فرهنگی 
و گردشــگری با بیان اینکه حال میراث فرهنگی کشور این روزها خوب نیست، 
تصریح کرد: خیلی از ما مســئولان در حراسیم از اینکه این مسئله را عنوان کنیم. 
درحالیکه باید این را فریاد بکشیم که حال میراث خوب نیست. مردم و مدیران 
هر دو به این حقیقت آگاه اند. اما مسئله چیست نمی دانیم.  او با اشاره به تأکید مقام 
معظم رهبری بر پاسداری از میراث فرهنگی افزود: هر کدام از ما در دستگاه های 
اداری- اجرایی کشور جداگانه نشسته ایم و تصمیمات خودمان را می گیریم. در 
حالیکه باید با یکدیگر تعامل داشته باشیم. در یکی از سفرها از تپه ای بازدید کردیم 
که معارضانی داشت و در کمال ناباوری دیدیم که وجود تپه برای بخشدار محترم 
مهم نیســت و آن را یک مزاحم می داند. البته که در برخی از شــهرها نیز مدیران 
کاملا پای کار هستند و حاضرند در حفظ و نگهداری محوطه ها همکاری کنند.  
ده پهلوان با تأکید بر این موضوع که ما هنوز تا آگاهی میراثی خیلی فاصله داریم 
اظهارکرد: اینکه مقصر این امر دانشگاهیان، مدارس یا نهادهایی مانند صدا و سیما 
هستند که نتوانسته اند این آگاهی را ارتقاء دهند معلوم نیست. بسیاری از استادان، 
مسئولین دانشگاهی و… که انتظار داریم میراث فرهنگی را درک کرده باشند به 
این شناخت نرسیده اند، برخی از این افراد هنوز ذهنیت گنج و دفینه دارند. اینکه 
ما در کجای این تاریخ و پهنه جغرافیایی قرار گرفته ایم در ایران، ما حدود حداقل 
۵ هزار سال پشتوانه تمدنی و مدنیت، پیچیدگی های فرهنگی، اقتصادی، سیاسی 
و… داریم. از این تجربه زیستی چه اندازه استفاده کرده ایم آیا همه میراث گنج و 
دفینه است؟  این باستان شناس، با اشاره به تصویر تلخ دریاچه ارومیه گفت: مطمئن 
باشید اگر ما آن عصاره میراث فرهنگی و تجربه زیستی را درک می کردیم امروز 
دریاچه ارومیه خشک نشده بود. اگر مهندسی قنات و کاریز نیاکانمان را درست 
درک می کردیم، امروز بحران فرونشست و فروچاله ها را نداشتیم. اینکه ۷۰ درصد 
انسان عامل خشک شدن دریاچه ارومیه است بسیار معنا دار است. به اعتقاد بنده 
حافظان واقعی میراث فرهنگی کشور، باستان شناسان نیستند بلکه مرمت گران و 
حفاظتگران هستند. حوزه باستان شناسی بیشتر شناخت است اما مسئله حفاظت 
به دوش حفاظتگران و مرمتگران است. ده پهلوان با اشاره به اینکه در پژوهشگاه به 
دنبال تجهیز آزمایشگاه ها و ارتقای عملکرد در شبکه آزمایشگاهی کشور هستیم 
گفت: آزمایشگاه تخصصی مانند بیمارستان فوق تخصصی می ماند که اگر بیماری 
بــه آن مراجع کرد باید از زوایای مختلف تحت درمان قرار گیرد. او با اشــاره به 
ســابقه ۱۰ســاله مدیریت اش بر موزه های مختلف کشور گفت: در این مدت از 
مرمتگران موزه ها یاد گرفتم واز توان آن ها در کاوش هایم استفاده کردم. جایی بود 
که اگر مرمتگر ۱۰ دقیقه دیرتر می رسید اثر از بین می رفت که این اهمیت و جایگاه 
کارشناسان این حوزه را می رساند. حفاظت و مرمت موضوع مهمی و پیچیده ای 
است که نیاز به تعاملات بین دانشگاهی و بینارشته ای دارد که به همین دلیل کار این 
حوزه را پیچیده و نیازمند تخصص می کند. امروز ما عوامل مخرب زیادی را برای 
میراث فرهگی داریم؛ از تغییرات اقلیمی گرفته تا موضوع فضای مجازی، حفاران 
قاچاق، ســوداگران گنج و دفینه تا پروژ ه های عمرانی و. . که همگی هجمه های 
هستند برای میراث فرهنگی کشور که باید به درستی از آن ها حفاظت کرد.  چشم 
امید ما در حوزه های فنی و مرمت آثار تاریخی به دســتان پرتوان شما مرمتگران 
و حفاظتگران پژوهشگاه، دانشگاه تبریز و سایر دانشگاه ها است و امیدوارم این 
همایش بتواند آغاز خوبی برای تبادل نظرات، اندیشه ها و هم افزایی کارشناسی در 

حوزه مرمت و حفاظت باشد. 

گروه گردشــگری - درحالی 
مســئولان وزارت میراث فرهنگــی، 
گردشگری و صنایع دستی تاکید دارند 
رویکرد این وزارتخانه نسبت به فعالان 
صنایع دســتی حمایتی است که رئیس 
مجمــع ملی هنرمندان صنایع دســتی 
معتقد است، تســهیلات دولتی که در 
حوزه صنایع دستی وجود دارد ناکافی 

و به طور مداوم درحال کاهش است. 
»حسین بختیاری« رئیس مجمع 
ملی هنرمندان صنایع دســتی گفت: بر 
اســاس ماده ۱۴۲ قانــون مالیات های 
مستقیم، تولیدکنندگان و فروشندگان 
صنایع دستی که دارای مجوز از وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی باشند، از پرداخت مالیات بر درآمد 
معاف هستند. این معافیت شامل مالیات 

بر درآمد حاصل از فروش محصولات 
صنایع دستی، مالیات بر ارزش افزوده و 
مالیات بر اجاره املاک تجاری مربوط 
به فعالیت های صنایع دســتی می شود. 
اما پس از تفاهمی که مدیران در دولت 
قبل با اداره دارایی داشــتند قرار شد که 

هنرمندان صنایع دســتی اظهارنامه پر 
کنند و اگر ســالانه بیش از ۲۰۰ میلیون 
تومان درآمد داشــته باشــند مشمول 
مالیات شــوند. این درحالی است که 
پیشــتر اینگونه نبود و با داشتن مجوز 
صنایع دســتی به راحتی مشمول معاف 
از مالیــات بودیم. او با اشــاره به اینکه 
در سیســتم دولتی تسهیلاتی در حوزه 
صنایع دستی چشــمگیر نیست، ادامه 
داد: درحال حاضر تسهیلات حمایتی 
چشــمگیری در حوزه صنایع دســتی 
وجود ندارد تنها اتفاقی که در این حوزه 
افتاد موضوع گاز بود که سال گذشته با 
تعرفه آزاد محاســبه شد به گونه ای که 
هر متر معکب ۶۰۰ هزار تومان در نظر 
گرفته شــد که این موضوع با اعتراض 
شــدید صنعتگــران و تولیدکنندگان 

صنایع دســتی مواجه شــد که پس از 
حاشــیه های به وجود آمده معاون اول 
اعــلام کرد تعرفه گاز صنعتی و هر متر 
معکب ۱۵۰ هزار تومان محاسبه شود. 

درحال حاضر تســهیلات اعطا 
شده به هنرمندان صنایع دستی، صنعتی 

محاســبه می شــود و تنها امتیازی که 
در حوزه صنایع دســتی بــه فعالان و 
تولیدکنندگان اعطا شد همین تعرفه ۱۵۰ 
هزار تومانی گاز بود. او گفت: هم اکنون 
بحث مالیات یکی از چالش های اصلی 
این حوزه اســت به طوری که مدیران و 
مسئولان صنایع دستی با اصلاح قوانین 
نه تنها تخفیفی شــامل حــال فعالان 
صنایع دســتی نمی کنند که امتیازات و 
امکاناتی که نسبت به قشرهای ضعیف 
صنایع دســتی وجود دارد را به شدت 
کاهش می دهد.  بختیاری معتقد است، 
بهــره نگرفتن از نظرات کارشناســی 
که افراد متخصــص غیردولتی باعث 
می شــود که مدیران بدون آنکه مصالح 
بدنه گــروه هــدف را در نظر بگیرند 
یکسری تفاهم نامه ها را منعقد کنند که 

اصلا به نفع فعالان و تولیدکنندگان این 
حوزه نیست. چراکه بیشتر این تفاهم ها 
بر مبنای محاســبات مدیــران دولتی 
صورت می گیرد بدون آنکه شــناخت 
کافی روی جامعه صنایع دســتی داشته 

باشند.

-مدیرکل  گردشــگری  گروه 
دفتر مطالعات، آموزش و برنامه ریزی 
گردشــگری وزارت میراث فرهنگی 
بــا بیان اینکــه آموزش هــای حوزه 
گردشــگری از مهــارت محــوری و 
کاربردی بودن فاصله دارد، تاکید کرد: 
از حضور دانــش بنیان ها برای تحول 
آموزش هــای این حوزه اســتقبال می 

کنیم. 

ابوطالب قاسمی در حاشیه بازدید 
از برج فناوری و در نشست با مسئولان 
ســازمان جهاد دانشــگاهی کرمانشاه 
با اشــاره به نیاز حوزه گردشــگری به 
آموزش هــای مهارتــی و کاربردی، 
گفت: متاســفانه علی رغم تلاش های 
صورت گرفته، مسیر آموزش در حوزه 
گردشگری در مســیر موفقی حرکت 
نکرده است.وی افزود: حداقل چیزی 

که می توانیم بگوییم این اســت که این 
آمــوزش ها کاربردی نبــوده، چرا که 
نتوانســته تاکنون نیازهای این حوزه را 
رفع کند. در حال در مراکز گردشگرپذیر 
نحوه پذیرایی و برخورد با گردشــگر 
چندان مطلوب نیست و این امر به دلیل 
ضعف در آموزش های این حوزه است 
.تنها در حوزه راهنمایان گردشگری که 
نوک پیکان توسعه گردشگری بویژه در 

حوزه گردشگری خارجی است، سالانه 
چهار هزار نفر گواهی آموزشی دریافت 
می کنند، اما همچنان مراکز گردشگری با 
کمبود نیروی توانمند کاربلد و حرفه ای 
مواجهند.وی افزود: حقیقت این است 
که دوره های آموزشی ما از مهارتی بودن 
فاصله دارد و باید تلاش کنیم به مســیر 
اصلی برگردند.مدیرکل دفتر مطالعات، 
آمــوزش و برنامه ریزی گردشــگری 

وزارت میراث فرهنگی گفت: رویکرد 
ما مهارتی شــدن آموزش هاست و در 
تلاشیم به ســمت آموزش کاربردی و 

اثربخش حرکت کنیم و قطعا از حضور 
دانــش بنیان ها بــرای تحول در حوزه 

آموزش استقبال می کنیم.

گروه گردشگری -باستان شناسان 
با کاوش در شهر بندری »دراج« واقع در 
آلبانی به کشف قابل توجه بقایای یک 
استخر سرپوشــیده رومی ۱۶۰۰ساله 
دســت یافتند که در حقیقت، نخستین 
مورد در نوع خود محســوب می شود 
که تاکنون در این محوطه کشــف شده 
است. »انشــنت اوریجینز« درباره این 
کشــف نوشت، این اکتشــاف زمانی 
اتفاق افتاد که باستان شناسان آلبانی پیش 

از ســاخت یک مدرسه در این محوطه 
مشــغول کاوش بودند و با ویرانه های 
ویلاهای باســتانی مواجه شــدند که 
زمانی محل ســکونت اشراف زادگان 
رومی بودند. بــا ادامه کاوش در یکی 
از این ویلاها یک اســتخر سرپوشیده 
کشــف شد. همچنین تمام این سازه با 
موزائیک های رومی که پس از گذشت 
حدود دو هزار ســال همچنان ســالم 
باقــی مانده اند،   تزئین شــده اند. این 

محوطه باستان شناسی ۱۲۰۰ متر مربع 
وسعت دارد و نمونه کوچکی از بخش 
شهری این منطقه است. گمان می رود 
این محله خانه اشــراف زادگان رومی 
این منطقه بوده اســت. باستان شناسان 
تخمین می زنند قدمت این ویرانه های 
رومی از جمله اســتخر سرپوشــیده 
تزئین شده،   به سال هایی در فاصلۀ یکم 
تا ۴۰۰ میــلادی بازمی گردد. محققان 
همچنیــن معتقدند این ویلا بر اثر یک 

زمین لرزه در چهارم میلادی نابود شده 
است. با ادامه کاوش ها در بخش دیگری 
از این محوطه باستان شناسی همچنین 
بقایای چند دیوار و یک کفپوش بزرگ 
آجری پیدا شد. باستان شناسان با در نظر 
گرفتن سایر محوطه های باستان شناسی 
مدیترانه ای به این نتیجه رسیدند که این 
نقطه از محوطه باستان شناسی احتمالا 
محل بقایای یک گرمابه  دوطبقه رومی 

است.

انتقاد فعالان صنایع دستی از کاهش تسهیلات حمایتی و اصلاح قانون مالیاتی؛

درآمد ۲۰۰ میلیونی فعالان 
صنایع دستی شامل مالیات می شود

هنرمندان و تولیدکنندگان صنایع دستی درحالی نسبت به کاهش تسهیلات حمایتی و اصلاح قانون مالیاتی صنایع دستی 
انتقاد دارند که به گفته آن ها، درآمد بیش از ۲۰۰ میلیون تومان در سال شامل مالیات می شود. این درحالی است که به گفته 

فعالان صنایع دستی، مبلغ تعیین شده نسبت به تورمی که در جامعه حاکم است مبلغ قابل توجهی نیست.

مدیرکل آموزش گردشگری وزارت میراث فرهنگی؛

از حضور دانش بنیان ها برای تحول در آموزش گردشگری 
استقبال می کنیم

کشف استخر ۱۶۰۰ساله خاص

درحــال حاضــر تســهیلات اعطــا شــده بــه هنرمنــدان صنایع دســتی، صنعتی 
محاســبه می شــود و تنهــا امتیــازی کــه در حــوزه صنایع دســتی بــه فعــالان 
بــود.  گاز  تومانــی  هــزار  تعرفــه 150  همیــن  اعطــا شــد  تولیدکننــدگان  و 

گروه گردشگری - مســئولان »موزه بریتانیا« 
اعــلام کردنــد که بیش از ۶۰۰ شــیء گمشــده یا 

ربوده شده از این موزه پیدا شده است.
»موزه بریتانیا« موقعیت مکانی ۲۶۸ شیء دیگر 
از مجموعه اشیاء گمشــده یا ربوده شده این موزه را 
شناسایی کرده است تا شمار کل اشیاء بازیابی شده این 
موزه به ۶۲۶ مورد برسد. »گاردین« در این باره نوشته 
اســت که سال گذشته مشخص شــد حدود ۲۰۰۰ 
شــیء  از مجموعه »موزه بریتانیا« ربوده و یا گم شده 
اســت که حتی برخی از آنهای در وب سایت »ای بی« 
به فروش رسیده اند. دکتر »پیتر هیگز«، یکی از مدیران 
ارشد دپارتمان یونان و رم این موزه، پس از اینکه در 
ارتباط با ناپدید شدن این اشیاء به عنوان مظنون شناخته 
شــد، از سِمَت خود کنار گذاشته شد. هرچند او این 

اتهامات را رد کرده اســت. »هارتویگ فیشر«، رئیس 
وقت موزه نیز پس از ناکامی در واکنش مناســب به 
هشدارها درباره ســرقت مشکوک هزاران شیء در 
سال ۲۰۲۱، در ماه »اوت« استعفا داد. همچنین معاون 
او، »جاناتان ویلیامز«، ســمت خود را در ماه دسامبر 
کنار گذاشت. در بیانیه ای که منتشر شده است، »موزه 
بریتانیا« اعلام کرد: عملیات بازیابی اشیاء، جهانی بوده 
است و این اشیاء در سراسر اروپا و آمریکای شمالی 
پیدا شده اند. همچنین در جریان این بیانیه اعلام شد 
که مســئولان موزه سرنخ های جدیدی درباره حدود 
۱۰۰ شیء  را دنبال کرده اند. »جورج آزبورن«، یکی از 
مسئولان »موزه بریتانیا« با اشاره به اینکه بازیابی بیش 
از ۶۰۰ شیء  یک نتیجه قابل توجه است، توضیح داد: 
»افراد کمی انتظار داشتند چنین روزی را ببینند و حتی 

من نیز تردید داشــتم. زمانی که ما خبر تکان دهنده به 
سرقت رفتن این اشیاء از مجموعه این موزه را اعلام 
کردیم، مردم به طور قابل درکی به این نتیجه رسیدند 

که موضوع به همین جا ختم می شود. 
بعید بــود بتوانیم بیش از انگشت شــماری از 
اشیاء ربوده شده را دوباره پیدا کنیم. معمولا تاریخچه 

سرقت های این چنینی به این صورت بوده است.«
»آزبورن« اظهار کرد: »گروه »موزه بریتانیا« تسلیم 
نشــد. ما از طریق جست وجو هوشمندانه و با کمک 
شــبکه ای از خیرین، به نتیجه قابل توجهی دســت 
پیــدا کردیم؛ بیش از ۶۰۰ مورد از این اشــیاء نزد ما 
بازگشــته اند و ۱۰۰ مورد دیگر نیز شناسایی شده اند 
که یعنی در مجموع حدود نیمی از اشــیاء مســروقه 
را بازیابی کرده ایم.« به گفته »آزبورن« جســت وجو 
برای اقلام مســروقه همچنان ادامه دارد. پس از اینکه 
مشخص شد اشیائی از جمله زیورآلات طلا و جواهر 
تاریخی گمشده، مسروقه یا آسیب دیده اند، مسئولان 
»موزه بریتانیا«  یک پروژه بازنگری و بررســی را در 
تابســتان سال گذشــته آغاز کردند. بیشتر این اقلام، 
اشــیاء کوچکی بودند که در یکی از انبارهای متعلق 
به یکی از مجموعه های موزه نگهداری می شــدند. 
هیچ کدام از این اشیاء اخیرا برای عموم مردم به نمایش 
گذاشــته نشده بودند و بیشتر برای اهداف تخقیقاتی 
نگهداری می شــدند. »موزه بریتانیا« محل نگهداری 
حدود ۸ میلیون شــیء تاریخی است. در پی مسائل 
بحث برانگیز اخیر درباره سرقت آثار »موزه بریتانیا«، 
نخســت یونان، سپس نیجریه، چین و ولز خواستار 

استرداد آثار تاریخی از این موزه شده  بودند.

کــرد که برای دومین ماه متوالی تعداد بازدیدکنندگان گروه گردشگری - آژانس گردشگری ژاپن اعلام 

از ژاپن از ۳ میلیون نفر گذشــت. کاهش ارزش ین به 
پایین ترین ســطح در ۳۴ سال گذشته، این کشور را به 
مقصدی مقرون به صرفه برای بازدیدکنندگان خارجی 

تبدیل کرده است. 
ژاپن بــرای دومین ماه متوالی طــی ماه آوریل 
پذیــرای بیش از ۳ میلیون بازدید کننده بود. داده های 
رســمی نشان داد که رقم منتشرشــده، زمینه را برای 

رکوردی در گردشگری این کشور فراهم می کند. 
داده های سازمان ملی گردشگری ژاپن نشان می 
دهد که تعداد بازدیدکنندگان خارجی برای تجارت و 
تفریح در ماه گذشــته ۳.۰۴ میلیون نفر بود که نسبت 
بــه رکورد ماهانه ۳.۰۸ میلیونی کــه در ماه مارس به 
دســت آمد، کاهش یافت. گردشگران فرانسه، ایتالیا 
و خاورمیانه طی ماه آوریل و ماه های گذشــته رکورد 

بالایی ثبت کردند.

گمشده های »موزه بریتانیا« پیدا شد

سقوط ارز ژاپن و رونق گردشگری
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